
Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) di Pavia

OGGETTO: PRESA D’ATTO DELLA D.G.R N.XII/3286 DEL 31 OTTOBRE 2024 DI 
APPROVAZIONE DELL’AGGIORNAMENTO DEL PIANO DI ORGANIZZAZIONE 
AZIENDALE STRATEGICO (POAS) 2022-2024 DELL’ASST DI PAVIA. 

Atto deliberativo adottato dal Direttore Generale Dott. Andrea Frignani nominato con 
Deliberazione della Giunta della Regione Lombardia n. XII/1654 del 21 dicembre 2023.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE SC GESTIONE E SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE
in qualità di responsabile unico del procedimento

Sottopone l’allegata proposta di deliberazione sull’argomento all’oggetto specificato, 
attestandone la regolarità tecnico-amministrativa e la legittimità. 

Il Referente della pratica
(Sig.ra Ilaria PICCARDO)

Il Dirigente Responsabile
SC Gestione e Sviluppo delle Risorse Umane

(Dott.ssa Veronica SANTESE)

Numero Delibera: 1085Data Delibera: 29/11/2024

Delibera N° 1085 del 29/11/2024



2/3

IL DIRIGENTE RESPONSABILE SC GESTIONE E SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE

Richiamata la D.G.R. n. X/4493 del 10 dicembre 2015 con la quale è stata costituita l’Azienda 
Socio-Sanitaria Territoriale di Pavia (ASST di Pavia), operativa dal 1 gennaio 2016, subentrata, 
ai sensi dell’art.2, comma 8 della L.R. n.23/2015 e s.m.i. in tutte le funzioni precedentemente 
svolte dall’Azienda Ospedaliera della provincia di Pavia (soppressa dal 31 dicembre 2015) 
nonché in tutte le funzioni erogative svolte dalla ASL di Pavia sino al 31 dicembre 2015;

Vista la DGR n. XII/1654 del 21 dicembre 2023, con la quale il Dott. Andrea FRIGNANI è stato 
nominato Direttore Generale dell’Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) di Pavia, per il 
periodo dal 1 gennaio 2024 al 31 dicembre 2026;

Richiamata la deliberazione n.949 del 21 ottobre 2024, con la quale è stato conferito al 
Dirigente Amministrativo, Dott.ssa Veronica SANTESE, l’incarico di Dirigente Responsabile della 
SC Gestione e Sviluppo delle Risorse Umane;

Visti:
- il decreto legislativo n.502/1992 e s.m.i., con particolare riferimento agli articoli che 
disciplinano le competenze regionali, gli organi, le competenze nonché gli organismi e 
l’articolazione delle Aziende Sanitarie;
- la legge regionale 30 dicembre 2009, n. 33 così come modificata dalla legge regionale n. 
22 del 14 dicembre 2021 ed in particolare gli artt. 6 e 7 che precisano la natura giuridica ed i 
principi organizzativi relativi alle ASST, nonché l'art. 17 ai sensi del quale le ASST devono 
presentare alla Giunta regionale il Piano di Organizzazione Aziendale Strategico (POAS), 
provvedimento soggetto alle procedure di controllo di cui all'art. 4, comma 8, della legge n. 
412/1991;
- la DGR n.XI/6278 dell’11 aprile 2022 ad oggetto: ”linee guida regionali per l'adozione dei 
piani di organizzazione aziendale strategici (POAS) delle Agenzie di Tutela della Salute (ATS), 
delle Aziende Socio Sanitarie Territoriali (ASST), delle Fondazioni Istituti di Ricovero e Cura a 
Carattere Scientifico (IRCCS) di diritto pubblico della Regione Lombardia e dell’Agenzia 
Regionale Emergenza e Urgenza (AREU)” che prevede alla Sez.1, Cap. 1, p. 2 Procedura di 
approvazione che “potranno essere proposte annualmente delle variazioni, laddove 
motivate da situazioni ed esigenze particolari, considerando la necessità prevalente di 
conservare la stabilità degli assetti organizzativi già deliberati. La richiesta di variazione, che 
potrà essere presentata una sola volta all’anno, dovrà essere accompagnata da una 
motivata relazione in ordine alle ragioni della scelta e da una certificazione in ordine 
all’invarianza della spesa complessiva, anche rispetto ai fondi contrattuali”;

Evidenziato che la Direzione Generale Welfare di Regione Lombardia, con propria nota prot. 
gen. n.48649 del 21 giugno 2024 ha comunicato agli Enti del SSR l’imminente apertura della 
“finestra annuale” per la presentazione di richiesta di variazione del POAS vigente e che con 
successiva nota mail del 2 luglio 2024 ha comunicato agli Enti del SSR l’apertura del portale 
POAS Web per la trasmissione dell’aggiornamento del POAS – anno 2024;

Richiamata la deliberazione n. 742 del 1 agosto 2024 con la quale l’ASST di Pavia ha adottato 
la proposta di aggiornamento del POAS 2022-2024;

Considerato che la Giunta di Regione Lombardia, con propria deliberazione n. XII/3286 del 
31 ottobre 2024 ad oggetto “Aggiornamento del piano di organizzazione aziendale 
strategico(POAS) 2022-2024 dell’Azienda socio sanitaria territoriale(ASST) Pavia” ha 
approvato l’aggiornamento del POAS dell’ASST di Pavia 2022-2024, stabilendo che il 
modificato assetto organizzativo ha decorrenza dalla data di approvazione del sopra citato 
provvedimento della Giunta di Regione Lombardia, fatte salve diverse indicazioni 
espressamente contenute nell’organigramma;      

Valutato di confermare la titolarità delle strutture istituite e/o modificate (con attribuzione di 
nuova denominazione) dall’aggiornamento POAS 2024, come da allegato che costituisce 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Numero Delibera: 1085Data Delibera: 29/11/2024



3/3

Ritenuto, stante quanto sopra premesso ed esposto, di prendere atto della DGR n. XII/3286 
del 31 ottobre 2024 ad oggetto “Aggiornamento del piano di organizzazione aziendale 
strategico(POAS) 2022-2024 dell’Azienda socio sanitaria territoriale(ASST) Pavia” e di 
procedere, con gradualità, alla rituale indizione degli avvisi per il conferimento degli incarichi 
di struttura complessa, di struttura semplice a valenza dipartimentale e di struttura semplice 
contemplati dall’aggiornamento POAS di cui trattasi;

Considerato che la presente proposta è formulata nel rispetto della normativa regolante la 
materia e non determina alcun onere economico a carico dell’Azienda;

Propone l’adozione della conseguente deliberazione

IL DIRETTORE GENERALE 

Acquisiti con la sottoscrizione del presente provvedimento, per quanto di rispettiva 
competenza, i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Direttore Sanitario e Direttore 
Sociosanitario;

D E L I B E R A

Per i motivi di cui in premessa che si intendono integralmente riportati e trascritti:

1. di prendere atto della DGR n. XII/3286 del 31 ottobre 2024 ad oggetto “Aggiornamento 
del Piano di Organizzazione Aziendale Strategico(POAS) 2022-2024 dell’Azienda Socio 
Sanitaria Territoriale(ASST) Pavia”;

2. di confermare la titolarità delle strutture istituite e/o modificate (con attribuzione di nuova 
denominazione) dall’aggiornamento POAS 2024, come da allegato che costituisce parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

3. di procedere, con gradualità, alla rituale indizione degli avvisi per il conferimento degli 
incarichi di struttura complessa, di struttura semplice a valenza dipartimentale e di 
struttura semplice contemplati dall’aggiornamento POAS di cui trattasi;

4. di dare mandato alla SC Gestione e Sviluppo delle Risorse Umane affinché provveda 
all’attuazione di tutte le disposizioni contenute nel presente provvedimento deliberativo;

5. di dare atto che il presente provvedimento non è soggetto a controllo preventivo e che il 
medesimo è immediatamente esecutivo, giusta l’art. 17, c. 4 e 6 della L.R. n. 33/2009 e 
s.m.i. disponendone la pubblicazione all’albo on line e la messa a disposizione, in copia, al 
Collegio Sindacale dell’Azienda. 

IL DIRETTORE
AMMINISTRATIVO

IL DIRETTORE
SANITARIO

IL DIRETTORE
SOCIOSANITARIO

(Dott. Paolo FORMIGONI)
Firmato digitalmente

(Dott. Tommaso REDAELLI)
Firmato digitalmente

(Dott. Giancarlo IANNELLO)
Firmato digitalmente

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Andrea FRIGNANI)

Firmato digitalmente

Numero Delibera: 1085Data Delibera: 29/11/2024



DENOMINAZIONE STRUTTURA IN COERENZA 

CON POAS APPROVATO  CON DGR 

N.6964 DEL 19/9/2022

AFFERENZA STRUTTURA IN COERENZA CON 

POAS APPROVATO CON DGR  N.6964 DEL  

19/9/2022 

DENOMINAZIONE STRUTTURA IN COERENZA 

CON AGGIORNAMENTO POAS 

APPROVATO  CON DGR N. 3286 DEL 

31/10/2024

AFFERENZA STRUTTURA IN COERENZA  CON 

AGGIORNAMENTO POAS APPROVATO  

CON DGR N. 3286 DEL 31/10/2024

DATA ATTIVAZIONE

STRUTTURA

DATA CHIUSURA

STRUTTURA
COPERTURA INCARICO

SS Malattie tromboemboliche
SC Medicina interna indirizzo oncologico 

Vigevano
SS Medicina ad alta intensità

SC Medicina interna indirizzo oncologico 

Vigevano
31/10/2024

coperta da titolare sino al 31/12/2025 

(rif:deliberazione n.1064 del 22/11/2022)

SC Pronto soccorso ed Accettazione Dipartimento area emergenza-urgenza 
SC Pronto soccorso ed Accettazione  

Lomellina
Dipartimento area emergenza-urgenza 31/10/2024

coperta da titolare sino al 15/10/2026 

(rif:deliberazione n.750 del 11/10/2021)

SC ATSMD Carcere 
Dipartimento di salute mentale e delle 

dipendenze

SC Sanità penitenziaria (Generale e 

specialistica) 

Dipartimento di salute mentale e delle 

dipendenze
31/10/2024

coperta da f.f. (rif: deliberazione n.465 del 

11/05/2023) 

SS Equipe forense psichiatria penitenziaria 

e dipendenze Pavia
SC ATSMD Carcere 

SS Sanità penitenziaria (Generale e 

specialistica)  Pavia

SC Sanità penitenziaria (Generale e 

specialistica) 
31/10/2024

coperta da titolare sino al 29/02/2028 

(rif:deliberazione n.111 del 17/02/2023)

SS Equipe forense psichiatria penitenziaria 

e dipendenze Vigevano
SC ATSMD Carcere 

SS Sanità penitenziaria (Generale e 

specialistica)  Vigevano

SC Sanità penitenziaria (Generale e 

specialistica) 
31/10/2024

coperta da titolare sino al 18/02/2028 

(rif:deliberazione n.97 del 17/02/2023)

DENOMINAZIONE STRUTTURA IN COERENZA 

CON POAS APPROVATO  CON DGR 

N.6964 DEL 19/9/2022

AFFERENZA STRUTTURA IN COERENZA CON 

POAS APPROVATO CON DGR  N.6964 DEL  

19/9/2022 

DENOMINAZIONE STRUTTURA IN COERENZA 

CON AGGIORNAMENTO POAS 

APPROVATO  CON DGR N. 3286 DEL 

31/10/2024

AFFERENZA STRUTTURA IN COERENZA  CON 

AGGIORNAMENTO POAS APPROVATO  

CON DGR N. 3286 DEL 31/10/2024

DATA ATTIVAZIONE

STRUTTURA

DATA CHIUSURA

STRUTTURA
COPERTURA INCARICO

SS Specialistica ambulatoriale Staff Direzione socioSanitaria SS Flussi Informativi sanitari e sociosanitari Staff Direzione Generale 31/10/2024
coperta da interim (rif: deliberazione n.416 

del 06/05/2024) 

SS ADI/VMD Staff Direzione socioSanitaria SS Cure Domiciliari Staff Direzione socioSanitaria 31/10/2024
coperta da titolare sino al 30/09/2027 

(rif:deliberazione n.430 del 29/06/2018)

STRUTTURE AFFERENTI AI DIPARTIMENTI AZIENDALI 

STRUTTURE AFFERENTI ALLE DIREZIONI AZIENDALI

Numero Delibera: 1085Data Delibera: 29/11/2024



Siav S.p.A - Contrassegno Elettronico

Credenziali di Accesso per la Verifica del Contrassegno Elettronico

IHP0B-278351
URL

IDENTIFICATIVO

KvZYdPASSWORD

Senza scadenzaDATA SCADENZA

QR CodeTIPO CONTRASSEGNO

IMPRONTA DOC D8A5DD4F8B4A515FA6D77CA424F14CFACC89806386473E5F9AA41F106EB42B12

Firme digitali presenti nel documento originale

Firma in formato pdf: ANDREA FRIGNANI
Firma in formato pdf: GIANCARLO IANNELLO
Firma in formato pdf: TOMMASO REDAELLI
Firma in formato pdf: PAOLO FORMIGONI

Numero Delibera: 1085Data Delibera: 29/11/2024


